<sup>1</sup> Gen. ii, 7. — <sup>2</sup> Isai. lvi, 16. juxta lxv. — <sup>3</sup> 1. Cor. ii, 11. — <sup>4</sup> Eccl. viii, 21. — <sup>5</sup> Psal. cxlviii, 8.

» sanctum<sup>1</sup>: » eum corporei sui oris significans flatu. Et ubi ait: « Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et » Filii et Spiritus sancti<sup>2</sup>: » ubi ipsa Trinitas excellentissime et evidentissime commendata est. Et ubi legitur: « Deus » spiritus est.<sup>3</sup> » Et aliis plurimis sacrarum Litterarum locis, In his quippe omnibus testimoniis Scripturarum, quantum ad Græcos attinet, non πνεῦμα videmus scriptum esse, sed πνεῦμα: quantum autem ad Latinos, non flatum, sed spiritum. Quapropter in eo quod scriptum est: « Inspi- » ravit; » vel si magis proprie dicendum est: « Insufflavit » in faciem ejus spiritum vitæ<sup>4</sup>; » si græcus non πνεῦμα, sicut ibi legitur, sed πνεῦμα posuisset, nec sic esset consequens, ut Creatorem Spiritum, qui proprie dicitur in Trinitate Spiritus sanctus, intelligere cogeremur: quandoquidem πνεῦμα, ut dictum est, non solum de Creatore, sed etiam de creatura dici solere manifestum est.

IV. Sed cum dixisset, inquiunt, « Spiritum », non adderet « Vitæ », nisi illic Spiritum sanctum vellet intelligi. Et cum dixisset: « Factus est homo in animam, » non adderet, « Viventem », nisi animæ vitam significaret, quæ illi divinitus impetratur dono Spiritus Dei. Cum enim vivat anima, inquiunt, proprio suæ vitæ modo, quid opus erat addere « Viventem », nisi tñ ea vita intelligeretur, quæ illi per Spiritum sanctum datur? Hoc quid est aliud, nisi diligenter pro humana suspicione contendere, et Scripturas sanctas negligenter attendere? Quid enim magnum erat non ire longius, sed in eodem libro ipso paulo superius legere, « Producat terra animam viventem<sup>5</sup>, » quando animalia terrestria cuncta creata sunt? Deinde aliquantis interpositis, in eodem tamen ipso libro, quid magnum erat advertere quod scriptum est: « Et omnia quæ habent

<sup>1</sup> Joan. xi, 22. — <sup>2</sup> Matth. xxviii, 19. — <sup>3</sup> Joan. iv, 24. — <sup>4</sup> Gen. ii, 7, — <sup>5</sup> Id. i, 24.

» spiritum vitæ, et omnis qui erat super aridam, mortus  
» est », cum insinuaret omnia, quæ vivebant in terra, pe-  
riisse diluvio? Si ergo et animam viventem, et spiritum vitæ  
etiam in peccatis invenimus, sicut loqui divina Scriptura  
consuevit: et cum hoc quoque loco ubi legitur: « Omnia  
» quæ habent spiritum vitæ », non græcus πνεῦμα, sed  
πνεῦμα dixerit: cur non dicimus, quid opus erat ut ad-  
deret, « Viventem », cum anima nisi vivat esse non pos-  
sit? aut quid opus erat ut adderet, « Vitæ » cum dixisset  
« Spiritum; » Sed intelligimus « Spiritum vitæ, et animam  
» viventem » Scripturam suo mœre dixisse, cum anima-  
lia, id est, corpora animata vellet intelligi, quibus ines-  
set per animam perspicuus iste etiam corporis sensus.  
In hominis autem conditione obliviscimur, quemadmo-  
dum loqui Scriptura consueverit, cum suo prorsus more  
locuta sit: quo insinuaret hominem etiam rationali  
anima accepta, quam non sicut aliarum carnium aquis et  
terra producentibus, sed Deo flante creatam voluit intel-  
ligi, sic tamen factum, ut in corpore animali, quod fit  
anima in eo vivente, sicut illa animalia viveret, de qui-  
bus dixit: « Producat terra animam viventem: » et quia  
etidem dicit habuisse in se spiritum vitæ, ubi etiam in  
græco non dixit πνεῦμα, sed πνοή: non utique Spiritum  
sanctum, sed eorum animam tali exprimens nomine.